
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM QUÍMICA TECNOLÓGICA E AMBIENTAL, CAMPUS CUIABÁ 
BELA VISTA 

EDITAL Nº 123/2023 RTR-GAB/RTR/IFMT 
 

 

EDITAL RETIFICADOR 01 AO EDITAL Nº 123/2023 
PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL 

EM QUÍMICA TECNOLÓGICA E AMBIENTAL – TURMA 2024 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais conferidas Portaria 854/2021, de 28.04.2021, 

publicada no DOU de 29.04.202; considerando o disposto no inciso IV do ar7go 2º e ar7gos 3º e 

4º da Lei nº 8.745/93, Lei nº. 9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018, a Instrução Normativa n. 01, de 

27.08.2019 do Ministério da Economia; e o Edital 123/2023.  

RESOLVE: 

I – Retificar o cronograma do processo seletivo, conforme segue abaixo:  

Onde lê-se  

Quadro 1. Cronograma do processo seletivo deste edital 

ATIVIDADE DATA OU PERÍODO 

Lançamento do Edital 06/11/2023 
Pedido de impugnação do Edital 08/11/2022 e 09/11/2022 

Inscrições 13/11/2023 a 19/01/2023 
Solicitação de isenção da taxa de inscrição 13/11/2023 a 07/12/2023 
Resultado da solicitação de isenção 12/12/2023 
Recurso das isenções 13/12/2023 a 14/12/2023 
Resultado dos recursos das isenções 15/12/2023 
Prazo final para pagamento da inscrição 24/01/2024 
Divulgação das inscrições deferidas 26/01/2024 
Recurso das inscrições deferidas 26/01/2024 e 27/01/2024 
Análise dos Recursos 31/01/2024 
Resultado Final das inscrições deferidas 31/01/2024 

Publicação de convocação dos candidatos inscritos nas cotas 
raciais para participação das bancas de heteroidentificação 

 
31/01/2024 

Publicação do resultado preliminar das bancas de 
heteroidentificação 

06/02/2024 

Prazo para envio de recursos contra o resultado preliminar 
das bancas de heteroidentificação 

07/02/2024 a 08/02/2024 

Publicação do resultado final das bancas de 
heteroidentificação 

09/02/2024 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM QUÍMICA TECNOLÓGICA E AMBIENTAL, CAMPUS CUIABÁ 
BELA VISTA 

EDITAL Nº 123/2023 RTR-GAB/RTR/IFMT 
 

Seleção. Fase I. Prova de Conhecimentos 
Específicos 19/02/2024 

Divulgação do gabarito 20/02/2024 
Recurso do Gabarito 21/02/2024 
Resultado preliminar Fase I 22/02/2024 
Recurso para Fase I 23/02/2024 e 24/02/2024 
Resultado final fase I 26/02/2024 

Seleção. Fase II. Análise e arguição de pré-projeto, currículo 
Lattes e entrevista 

27/02/2024 a 29/02/2024 

Convocação para entrega de pré-projeto, Currículo 
Lattes comprovado e Entrevista 27/02/2024 

Envio de Pré-projeto e Currículo Lattes comprovado por e-
mail 

27/02/2024 e 28/02/2024 

Entrevistas 04/03/2024 a 05/03/2024 

Resultado preliminar Fase II (nota do pré-projeto e 
pontuação do Currículo Lattes) 06/03/2024 

Recurso Fase II 07/03/2025 e 08/03/2024 
Resultado final Fase II 09/03/2024 
Resultado Final do Processo Seletivo 11/03/2024 
Matrícula (entrega de documentos) 13/03/2024 a 18/03/2024 
Início das Aulas 20/03/2024 

 

LEIA-SE:  

Quadro 1. Cronograma do processo seletivo deste edital 

ATIVIDADE DATA OU PERÍODO 

Lançamento do Edital 06/11/2023 

Pedido de impugnação do Edital 08/11/2023 e 09/11/2023 

Inscrições 13/11/2023 a 19/01/2024 

Solicitação de isenção da taxa de inscrição 13/11/2023 a 07/12/2023 

Resultado da solicitação de isenção 12/12/2023 

Recurso das isenções 13/12/2023 a 14/12/2023 

Resultado dos recursos das isenções 15/12/2023 

Prazo final para pagamento da inscrição 24/01/2024 

Divulgação das inscrições deferidas 26/01/2024 

Recurso das inscrições deferidas 26/01/2024 e 27/01/2024 

Análise dos Recursos 31/01/2024 

Resultado Final das inscrições deferidas 31/01/2024 

Publicação de convocação dos candidatos inscritos nas cotas 
raciais para participação das bancas de heteroidentificação 

 
31/01/2024 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM QUÍMICA TECNOLÓGICA E AMBIENTAL, CAMPUS CUIABÁ 
BELA VISTA 

EDITAL Nº 123/2023 RTR-GAB/RTR/IFMT 
 

Publicação do resultado preliminar das bancas de 
heteroidentificação 

06/02/2024 

Prazo para envio de recursos contra o resultado preliminar 
das bancas de heteroidentificação 

07/02/2024 a 08/02/2024 

Publicação do resultado final das bancas de 
heteroidentificação 

09/02/2024 

Seleção. Fase I. Prova de Conhecimentos Específicos 
19/02/2024 

Divulgação do gabarito 20/02/2024 
Recurso do Gabarito 21/02/2024 
Resultado preliminar Fase I 22/02/2024 
Recurso para Fase I 23/02/2024 e 24/02/2024 
Resultado final fase I 26/02/2024 

Seleção. Fase II. Análise e arguição de pré-projeto, currículo 
Lattes e entrevista 

27/02/2024 a 29/02/2024 

Convocação para entrega de pré-projeto, Currículo 
Lattes comprovado e Entrevista 27/02/2024 

Envio de Pré-projeto e Currículo Lattes comprovado por e-
mail 

27/02/2024 e 28/02/2024 

Entrevistas 04/03/2024 a 05/03/2024 

Resultado preliminar Fase II (nota do pré-projeto e 
pontuação do Currículo Lattes) 06/03/2024 

Recurso Fase II 07/03/2025 e 08/03/2024 
Resultado final Fase II 09/03/2024 
Resultado Final do Processo Seletivo 11/03/2024 
Matrícula (entrega de documentos) 13/03/2024 a 18/03/2024 
Início das Aulas 20/03/2024 

 

Cuiabá-MT, 09 de novembro de 2023 

 

 

 

 

 

Cristovam Albano da Silva Júnior 
Reitor Substituto 

Portaria 854/2021, de 28.04.2021, publicada no DOU de 29.04.2021 


		2023-11-10T16:37:25-0300




